
 

NOTICE IS GIVEN THAT THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF LAMESA, TEXAS, 
WILL MEET IN A SPECIAL CALLED MEETING AT 5:30 P.M. ON TUESDAY, 
SEPTEMBER 1, 2015, 601 SOUTH FIRST STREET, FOR THE PURPOSE OF 
CONSIDERING AND TAKING OFFICIAL ACTION ON THE FOLLOWING ITEMS: 

1. CALL TO ORDER: 

2. INVOCATION: 

3. CONSENT AGENDA:  All consent agenda items listed are considered to be routine by the City 
Council and will be enacted by one motion.  There will be no separate discussion of these items 
unless a Council Member so requests, in which event the item will be removed from the Consent 
Agenda and considered in its normal sequence on the agenda.  Information concerning consent 
agenda items is available for public review. 

a. APPROVAL OF MINUTES:  Approval of the minutes of the council meeting held August 25, 
2015. 

4. REPORT BY MUNICIPAL GOLF BOARD REGARDING MANAGEMENT, MAINTENANCE AND 
BEAUTIFICATION OF THE MUNICIPAL GOLF COURSE:  Report provided by President Ronnie 
Angeley of the Municipal Golf Board. 

5. APPOINTMENT – MUNICIPAL GOLF BOARD MEMBER TO FILL UNEXPIRED TERM OF 
ABARISTO OGEDA:  Consider passing a resolution appointing one (1) member to the Municipal 
Golf Board, to fill the unexpired term of Abaristo Ogeda, for a partial one (1) year term ending on 
December 31, 2015.  (Mario Dimas has been recommended by the Municipal Golf Board to fill the 
vacancy of Abaristo Ogeda.  Mr. Mario Dimas has agreed to serve). 

6. INDEPENDENT AUDITOR – LETTER OF AGREEMENT:  Consider appointing an independent 
auditor for Fiscal Year 2014-2015, and to authorize the Mayor to enter into a letter of engagement 
to provide for an audit of the books of the City in accordance with the provisions of the City 
Charter. 

7. PERSONNEL POLICY AMENDMENT:  Consider passing a resolution approving amendments to 
the Personnel Policy of the City of Lamesa. 

8. INVESTMENT POLICY:  Consider passing a resolution approving the investment policy for all 
city funds for Fiscal Year 2015-2016 as required by state law. 

 
9. PUBLIC HEARING - FISCAL YEAR 2015-2016 BUDGET:  Convene a public hearing, in 

accordance with State Law (Government Code, Chapter 102), to hear a report from the City 
Manager and to hear comments from the public regarding the proposed Annual Budget for Fiscal 
Year 2015-2016 beginning on October 1, 2015.  THE PROPOSED BUDGET WILL RAISE 
MORE REVENUE FROM PROPERTY TAXES THAN LAST YEAR’S BUDGET BY 
AN AMOUNT OF $91,715 WHICH IS A 4.95615 PERCENT INCREASE FROM 
LAST YEAR’S BUDGET. 



10. PUBLIC HEARING - AD VALOREM TAX RATE – 2015:  2nd Public Hearing on a proposed 
hearing on a proposed property tax rate of 0.740000 for 2015. This tax rate will raise $1,948,672 
which is $91,715 more than taxes imposed last year.  THIS TAX RATE WILL RAISE 
MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS THAN LAST YEAR’S 
TAX RATE.  THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 
PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS 
ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY $15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) 
OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

11. FISCAL YEAR OCTOBER 2015-2016 BUDGET - ADOPTION:  Consider passing an ordinance 
on first reading providing funds for the Fiscal Year beginning October 1, 2015, and ending 
September 30, 2016, by approving the budget for said period and appropriating and setting aside 
the necessary funds out of the General Fund, Water/Wastewater and Solid Waste funds for the 
maintenance and operation of the various departments and for various activities and 
improvements to the City.  THE PROPOSED BUDGET WILL RAISE MORE 
REVENUE FROM PROPERTY TAXES THAN LAST YEAR’S BUDGET BY AN 
AMOUNT OF $91,715 WHICH IS A 4.95615 PERCENT INCREASE FROM LAST 
YEAR’S BUDGET. 

12. RATIFY THE PROPERTY TAX INCREASE REFLECTED IN THE FISCAL YEAR 2015-2016 
BUDGET:  Consider ratifying the property tax increase reflected in the Fiscal Year 2015-2016 
budget that raises more property taxes than the Fiscal year 2014-2015 budget.  THIS TAX 
RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS 
THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE 
RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE 
AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY $15.70 
{(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX CODE}.  

13. AD VALOREM TAX RATE – 2015 (DEBT SERVICE TAX RATE):  Consider establishing an ad 
valorem tax rate for Fiscal Year 2015-2016 by passing on first reading an ordinance establishing 
the ad valorem tax rate which will raise the amount of revenue required to pay Debt Service at a 
rate of $.031522 per hundred dollar assessed valuation for Fiscal Year beginning October 1, 
2015 and ending September 30, 2016.  THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES 
FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  
THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL 
RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME 
BY APPROXIMATELY $15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY 
TAX CODE}. 



14. AD VALOREM TAX RATE – 2015 (MAINTENANCE AND OPERATION TAX RATE):  Consider 
establishing an ad valorem tax rate for Fiscal Year 2015-2016 by passing on first reading an 
ordinance establishing the ad valorem tax rate which will raise the amount of revenue needed to 
fund Maintenance and Operation expenditures at a rate of $.708478 for Fiscal Year beginning 
October 1, 2015 and ending September 30, 2016.  THIS TAX RATE WILL RAISE MORE 
TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX 
RATE.  THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT 
AND WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A 
$100,000 HOME BY APPROXIMATELY $15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF 
THE PROPERTY TAX CODE}. 

15. AD VALOREM TAX RATE – 2015:  Consider establishing an ad valorem tax rate for Fiscal Year 
2015-2016 by passing on first reading an ordinance establishing the ad valorem tax rate of 
$.740000 per hundred dollar assessed valuation for the Fiscal Year beginning October 1, 2015 
and ending September 30, 2016, and adopting the provisions of Section 31.05 of the State 
Property Tax Code to provide for discounts under certain conditions.  THIS TAX RATE WILL 
RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS THAN LAST 
YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 
PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS 
ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY $15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) 
OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

16. ADJOURNMENT:  



 

                    OOO ppp eee nnn    MMM eee eee ttt iii nnn ggg sss    III nnn fff ooo rrr mmm aaa ttt iii ooo nnn                        

CCC LLL OOO SSS EEE DDD    MMM EEE EEE TTT III NNN GGG SSS    

The City Council reserves the right to 
adjourn into closed session at any time 
during the course of this meeting to discuss 
any of the matters listed above, as 
authorized by Texas Government Code 
Section 551.071 (Consultation with 
Attorney), 551.072 (Deliberations about 
Real Property), 551.073 (Deliberations 
about Gifts and Donations), 551.074 
(Personnel Matters), 551.076 (Deliberations 
about Security Devices) and 551.087 
(Economic Development). 

PPP UUU BBB LLL III CCC    PPP AAA RRR TTT III CCC III PPP AAA TTT III OOO NNN    

 The meeting will be held pursuant to the 
provisions of the Texas Open Meetings Act 
(Govt. Code, Chapter 551).  Discussion and 
actions are limited to the agenda items 
listed above. Persons desiring to address 
the City Council or express their opinion 
about a particular item on this agenda 
should notify the City Secretary before the 
meeting. Persons desiring to present other 
business or discuss matters not on this 
agenda should submit a request in writing 
to the City Secretary/City Manager by the 
end of business hours on the Wednesday 
before the next meeting in order to be 
considered for inclusion on that agenda.  

 

MMM EEE EEE TTT III NNN GGG    AAA CCC CCC EEE SSS SSS III BBB III LLL III TTT YYY    

Upon request, auxiliary aids and services 
will be provided to an individual with a 
disability in order to allow them to effectively 
participate in the city council meeting.   
Those requesting auxiliary aids or services 
should notify the contact person listed below 
at least twenty-four hours prior to the 
meeting by mail, telephone or RELAY Texas 
(1-800-735-2989)     

Contact: Shawna Burkhart at 806-872-
4321 

    601 South First Street, Lamesa, Texas 
79331 
    Telephone - (806) 872-4321 
     Fax - (806) 872-4338 

 

CCC EEE RRR TTT III FFF III CCC AAA TTT III OOO NNN OOO FFF NNN OOO TTT III CCC EEE 

 

I certify this agenda was posted at the City Hall, 601 South First Street, 
Lamesa, Texas at 4:45 p.m., August 28, 2015 in accordance with Chapter 
551.041 of the Government Code. 

 Shawna D. Burkhart, City Manager 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEMS:  1 & 2

 
1. CALL TO ORDER:  Announcement by the Mayor.  “This meeting is being held in 

accordance with the provisions of the Texas Open Meetings Act (Govt. Code, Chapter 
551).  Discussion and actions are limited to the agenda items as posted.  Persons desiring 
to address the City Council or express their opinion about a particular item on this agenda 
should complete a request at this time.  Persons desiring to present other business or 
discuss matters not on this agenda should submit a request in writing to the City Secretary 
in order to be considered for inclusion on the agenda of the next meeting.  A quorum 
being present as evidenced by the presence of ___ members of the City Council, this 
meeting is hereby called to order.”  

The following members are present: 

DAVE NIX Mayor  
JOSH STEVENS Council Member – District 1 
MARIE A. BRISENO Mayor Pro-tem/Council Member – District 2 
FABIAN RUBIO Council Member – District 3 
BOBBY G. GONZALES Council Member -  District 4 
FRED VERA Council Member – District 5 
CHANCE BRITT Council Member – District 6 

City Staff members present at the meeting: 

SHAWNA D. BURKHART City Manager 
VACANT City Secretary 
RUSSELL CASSELBERRY Attorney 

Members of the press present at the meeting: 

 

Members of the public present at the meeting: 

2. INVOCATION:  

 AND PLEDGE OF ALLEGIANCE. 
 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 3  

SUBJECT: CONSENT AGENDA ITEMS 
PROCEEDING: Approval 
SUBMITTED BY: City Staff 

 

SUMMARY STATEMENT 

All consent agenda items listed are considered to be routine by the City Council and will be enacted 
by one motion.  There will be no separate discussion of these items unless a Council Member so 
requests, in which event the item will be removed from the Consent Agenda and considered in its 
normal sequence on the agenda.  Information concerning consent agenda items is available for public 
review. 
 

a. APPROVAL OF THE MINUTES:  Approval of the minutes of the council meeting held 
on August 25, 2015. 

 

COUNCIL ACTION 

Motion by Council Member ______ to approve Item 3a.  Motion seconded by Council Member 
_______ and upon being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____

 

 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

These items are considered non-controversial but do require formal council approval.  
I f  a council member objects to a consent item, it  is removed from the l ist and 
separate action is taken on the item(s).  I f  a council member questions a consent 
i tem, but not so strongly as to require that it  be removed from the l ist, his/her “no” 
vote or abstention can be entered in the minutes when the consent vote is taken.  
Recommend approval.  

 



THE STATE OF TEXAS }{ 

COUNTY OF DAWSON }{ 

C I T Y  O F  L AM E S A  }{ 

MINUTES OF THE CITY COUNCIL SPECIAL CALLED MEETING: 

AUGUST 25, 2015 

On this the 25th day of August, 2015, at 5:30 P.M. there came on and was held a special called session 
of the City Council of the City of Lamesa, Dawson County, Texas. Notice of such meeting having been 
posted at the City Hall at 601 South First Street in the City of Lamesa, Texas in accordance with the 
provisions of the Texas Open Meetings Act (Texas Govt. Code, Chapter 551). The following items were 
listed on the notice and the following proceedings were had, viz.: 

CALL TO ORDER: Mayor Nix announced that the meeting was being held in accordance with the 
provisions of the Texas Open Meetings Act (Texas Govt. Code, Chapter 551), and that discussion and 
actions are limited to the agenda items as posted.  A quorum being present as evidenced by the 
presence _7_ the Council Members were present: 

DAVE NIX    MAYOR 
MARIE BRISENO   COUNCIL MEMBER – DISTRICT 2 
JOSH STEVENS   MAYOR PRO-TEM /COUNCIL MEMBER – DISTRICT 1 
FABIAN RUBIO       COUNCIL MEMBER – DISTRICT 3 

  BOBBY G. GONZALES   COUNCIL MEMBER – DISTRICT 4 
  FRED VERA    COUNCIL MEMBER – DISTRICT 5 
  CHANCE BRITT    COUNCIL MEMBER - DISTRICT 6 

City staff members present at the meeting: 
SHAWNA D. BURKHART  CITY MANAGER 

  VACANT    CITY SECRETARY 
RUSSELL CASSELBERRY  CITY ATTORNEY 

Members of the public present at the meeting: 

Regina Crutcher Dale Alwan  Victor Dimas  Sylvia Dimas 
Larry Duyck  Terri Stahl  Wayne Chapman Tommy Arguijo 
Irma Ramirez Robert Ramirez Sandy Trevino John Farris   
Martha Blomstrom Dale Newberry Pat Newberry Jane Schwartz 
Joe Vera   

Invocation was given by Council Member Josh Stevens. 

 
CONSENT AGENDA:  All consent agenda items listed are considered to be routine by the City Council 
and will be enacted by one motion.  There will be no separate discussion of these items unless a Council 
Member so requests, in which event the item will be removed from the Consent Agenda and considered 
in its normal sequence on the agenda.  Information concerning consent agenda items is available for 
public review. 

a. APPROVAL OF THE MINUTES:  Approval of the minutes with correction of the council 
meeting held on August 18, 2015. 

b. Bills for July 2015:  Approval of the bills paid by the City of Lamesa for the month of July 
31st, 2015. 

 
 



Motion by Council Member Rubio to approve items 3a and 3b.  Motion seconded by Council Member 
Britt and upon being put to a vote the motion passed. 
   

VOTING:  “AYE” 7   “NAY” 0   “ABSTAIN” 0 

 

REQUEST FOR ZONE CHANGE (STEVEN HATCHETT):  Consider taking action on the appeal of 
Steven Hatchett appealing the decision of the Planning & Zoning Commission denying his application 
for a zone change from R-1 (Single Family Residential) to C-1 (Local Retail) of the following property 
to-wit: 

All of Lot 2, Block 5, Park Terrace Addition to the Town of Lamesa, Dawson County, 
Texas. (204 North Avenue S) 

Motion by Council Member Vera to pass an ordinance on second and final reading issuing a specific 
use permit for a home occupation to Stephen Hatchett All of Lot 2, Block 5, Park Terrace Addition to 
the Town of Lamesa, Dawson County, Texas. (204 North Avenue S) a R-1 Zone, Single Family 
Residential (home occupation – hair salon).  Motion seconded by Council Member Gonzales to and 
upon being put to a vote the motion passed. 

  VOTING:  “AYE” 7   “NAY” 0   “ABSTAIN” 0 

Ord. No. O-12-15    Ord. Book No. 11   Pages 318-319 

 

FINANCIAL REPORT:  Director of Finance Wayne Chapman, to report on the city’s finances. 
 

EMPLOYEE ASSISTANCE PROGRAM (EAP) AGREEMENT WITH TEXAS TECH UNIVERSITY 
HEALTH SCIENCES CENTER: Consider approving an agreement with Texas Tech University Health 
Sciences Center to provide an Employee Assistance Program (EAP) to benefit City Employees and 
volunteer firefighters.  This is a renewal of an existing contract. 

Motion by Council Member Stevens to approve an agreement with Texas Tech University Health 
Sciences Center to provide an Employee Assistance Program (EAP) to benefit City Employees and 
volunteer firefighters. Motion seconded by Council Member Briseno and upon being put to a vote the 
motion passed. 

  VOTING:  “AYE” 7   “NAY” 0   “ABSTAIN” 0 
 

PERSONNEL POLICY ADMENDMENTS: Consider passing a resolution approving amendments to 
the Personnel Policy of the City of Lamesa. 

Motion by Council Member Stevens to approve amendments to the Personnel Policy of the City of 
Lamesa. Motion seconded by Council Member Vera and upon being put to a vote the motion passed. 

  VOTING:  “AYE” 7   “NAY” 0   “ABSTAIN” 0 

Res. No. R-18-15    Ord.  Book No.11    Pages 320-325 

 

AD VALOREM TAX RATE – 2015:  1ST Public Hearing on a proposed hearing on a proposed 
property tax rate of 0.740000 for 2015. This tax rate will raise $_1,948,672 which is $91,715 more 
than taxes imposed last year. 



Mayor Nix announced the opening of a public hearing on a proposed hearing on a proposed property 
tax rate of 0.740000 for 2015. This tax rate will raise $_1,948,672 which is $91,715 more than taxes 
imposed last year. 

John Farris spoke in favor of the tax rate increase, stating the increase is needed for infrastructure 
repairs and to continue the current services that the City provides. 

Dale Newberry spoke in favor of the tax rate increase stating that the increase is needed to keep the 
City’s streets and parks at a constant level of care.  He also stated that the increase is needed due to 
recent tax notes and for future capital needs. 

There being no other person wishing to speak, the public hearing was closed. 
 
BUDGET AMENDMENT II: Consider amending Ordinance No.O-18-14 on first reading with respect 
to October 1, 2014 fiscal year budget to appropriate funds for; 

 
           Revenues  Expenditures 
  Forfeiture Fund (Fund 24)      $5,000  $5,000 

Motion by Council Member Vera to amend Ordinance No.O-18-14 on first reading with respect to 
October 1, 2014 fiscal year budget.  Motion seconded by Council Member Gonzales and upon being 
put to a vote the motion passed. 
  VOTING:  “AYE” 7  “NAY” 0   “ABSTAIN” 0 
 
Ord. No. O-13-15    Ord. Book No. 11   Pages 326-327 
 
BUDGET WORK SESSION IV:  Council met with city staff to discuss and set priorities for the 2015 – 
2016 operating budget. 
 
ADJOURNMENT:  Mayor Nix announced that the next special called meeting of the City Council of 
the City of Lamesa, Texas would be held on September 1, 2015 and the next regular called meeting 
of the City Council of the City of Lamesa, Texas would be held on September 15, 2015.  There being 
no other business, the meeting was adjourned. 

Pursuant to the provisions of the Texas Open Meetings Act, the City Council certifies that the items 
above are a full record of the subject matter of each deliberation and indicates each vote, order, 
decision or other action taken by the City Council of the City of Lamesa, Texas at the meeting held on 
the date indicated above.  Ratified and approved at the special called meeting of the City Council of 
the City of Lamesa, Texas held on August 25, 2015. 

 

ATTEST:      APPROVED: 
 
 
______________________   _____________________ 
Shawna D. Burkhart     Dave Nix 
City Manager      Mayor 

 

 

 

 

 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 4  

SUBJECT: REPORT BY MUNICIPAL GOLF BOARD REGARDING 
MANAGEMENT, MAINTENANCE AND BEAUTIFICATION OF 
THE MUNICIPAL GOLF COURSE 

SUBMITTED BY: Municipal Golf Board President Ronnie Angeley and City Staff 
AUTHORITY: Code of Ordinances, Chapter 1, Section 1.09.036 

 

SUMMARY STATEMENT 

Under Section 1.09.036 of the Code of Ordinance, the municipal golf board shall function as an 
advisory board only and in this capacity shall advise the city council from time to time concerning the 
management, maintenance and beautification of the golf course.  Report requested by Councilman 
Gonzales. 

 

COUNCIL ACTION 

No City Council action required.  

 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 5  

SUBJECT: APPOINTMENT – MUNICIPAL GOLF BOARD MEMBER TO 
FILL UNEXPIRED TERM OF ABARISTO OGEDA 

PROCEEDING: Approval 
SUBMITTED BY: Recommendation of the Municipal Golf Board and City Staff 
AUTHORITY: Code of Ordinances, Section 1.09.035 

 

SUMMARY STATEMENT 

Consider passing a resolution appointing one (1) member to the Municipal Golf Board, to fill the 
unexpired term of Abaristo Ogeda, for a partial one (1) year term ending on December 31, 2015.  
(Mario Dimas has been recommended by the Municipal Golf Board to fill the vacancy of Abaristo 
Ogeda.  Mr. Mario Dimas has agreed to fill the vacancy for the unexpired term).  “Any vacancy in the 
membership of the municipal golf board shall be filled by the City Council for the unexpired term of the 
member whose place has become vacant.” 

COUNCIL ACTION 

Motion by Council Member ______ to approve _________ to fill the unexpired term of Abaristo 
Ogeda (term ending December 2015).  Motion seconded by Council Member _______ and upon 
being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____

 

 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

The golf member selected wil l  serve a partial term ending December 2015.  In 
November 2015, the Municipal Golf Board plans to meet to recommend the f i l l ing of 
this board vacancy for the upcoming four year term.  This item wil l  come before the 
City Council in December 2015.  

 
 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 6  

SUBJECT: INDEPENDENT AUDITOR – LETTER OF AGREEMENT 
PROCEEDING: Appointment and Approval 
SUBMITTED BY: Finance Director and City Staff 
EXHIBITS: 
AUTHORITY: 
 

Engagement letter 
City Charter - Article IV, Sec. 29. Audit and examination of the 
city books and accounts. 
 

SUMMARY STATEMENT 

Consider appointing an independent auditor for Fiscal Year 2014-2015, and to authorize the Mayor to 
enter into a letter of engagement to provide for an audit of the books of the City in accordance with 
the provisions of the City Charter. 

COUNCIL ACTION 

Motion by Council Member ______ to approve appointing Davis Kinard & Co. PC as the independent 
auditor for Fiscal Year 2014-2015 and authorize the Mayor to enter into the letter of engagement to 
provide for an audit of the books of the City in accordance with the provisions of the City Charter.   
Motion seconded by Council Member _______ and upon being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____

 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

Recommend the appointment Davis Kinard & Co. for the City audit  f irm and 
authorizing the Mayor to enter into agreement with them for audit services.  

 
 



























C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 7  

SUBJECT: PERSONNEL POLICY AMENDMENT 
PROCEEDING: Resolution 
SUBMITTED BY: Irma Ramirez, Personnel Director 
EXHIBITS: Resolution and Policy Amendment 
AUTHORITY:  

SUMMARY STATEMENT 

Consider passing a resolution approving amendments to the Personnel Policy of the City of Lamesa. 

COUNCIL ACTION 

 

Motion by Council Member ______ to approve the Personnel Policy Amendment as presented.  
Motion seconded by Council Member _______ and upon being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____
 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

Irma Ramirez, Personnel Director wil l  provide an overview of the program’s design 
with City Council. 



RESOLUTION NO.  ______ 
 

A RESOLUTION OF THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF LAMESA, TEXAS AMENDING THE 
PERSONNEL POLICY OF THE CITY OF LAMESA. 
 
On this the 1st day of September, 2015, there came on and was held at the regular meeting place, 
City Hall, an open meeting of the City Council of the City of Lamesa, Texas held pursuant to the 
provisions of the Texas Open Meetings Act (Art. 6252-17); there being a quorum present and acting 
throughout the meeting, the following resolution was formally submitted by motion and duly seconded 
for the consideration and action of the meeting, to-wit: 
 
 WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa desires to amend the Personnel Policy of 
the City of Lamesa with respect to certain changes to the policy; and 
 
 WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa finds that it is necessary and in the best 
interest of the City of Lamesa to pass a resolution effecting said amendments; 
 
 NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
LAMESA, TEXAS: 
 
 That the Personnel Policy of the City of Lamesa shall be amended to Chapter 7 – Employee 
Benefits, Section 7:11 Amendments contained in “Exhibit A” attached to this resolution and that all 
changes so enacted shall become effective immediately upon passage of said resolution and that all 
employees of the City of Lamesa shall be governed by said amendments from this date forward. 
 
 Upon being put to a vote, the resolution was Passed, Approved, and Adopted this 1st day of 
September, 2015 by a majority vote and ordered to be spread upon the minutes of the City Council of 
the City of Lamesa, Texas and recorded in the resolution book thereafter. 
 
ATTEST:      APPROVED: 
_______________________________             ________________________________ 
Shawna D. Burkhart          Dave Nix 
City Manager      Mayor









C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 8  

SUBJECT: INVESTMENT POLICY 
PROCEEDING: Resolution 
SUBMITTED BY: Wayne Chapman, Finance Director 
EXHIBITS: Resolution and Policy  
AUTHORITY: State Law; Public Funds Investment Act, Govt. Code, Chapter 

2256 

SUMMARY STATEMENT 

Consider passing a resolution approving the investment policy for all City funds for Fiscal Year 2015-
2016 as required by state law. 

COUNCIL ACTION 

DISCUSSION: _______________________________________________________. 
Motion by Council Member ___________ to the City’s Investment Policy for FY 2015-2016.  Motion 
seconded by Council Member _________ and upon being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____
 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

The City Council is required by State law to review and take action on the City’s 
Public Investment Policy.  We feel l ike the investment policy reflects how we are 
currently handling investments and wil l  comply with the law.  Finance Director, 
Wayne Chapman wil l  present the Investment Policy. Recommend approval.   











































C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 9  

SUBJECT: PUBLIC HEARING - FISCAL YEAR 2015-2016 BUDGET 
PROCEEDING: 1st Public Hearing 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS: Proposed Budget Document (under separate cover) 
AUTHORITY: Local Government Code, Chapter 102 

SUMMARY STATEMENT 

Convene a public hearing, in accordance with State Law (Local Government Code, Chapter 102), to 
hear a report from the City Manager and to hear comments from the public regarding the proposed 
Annual Budget for Fiscal Year 2015-2016 beginning on October 1, 2015. 
 
THE PROPOSED BUDGET WILL RAISE MORE REVENUE FROM PROPERTY 
TAXES THAN LAST YEAR’S BUDGET BY AN AMOUNT OF $91,715 WHICH IS A 
4.95615 PERCENT INCREASE FROM LAST YEAR’S BUDGET. 
 

1st PUBLIC HEARING 
 
 
Following the report from the City Manager, the Mayor will ask if anyone wishes to speak regarding 
the proposed Annual Budget for Fiscal Year 2015-2016. 
 
 
 
 
The following persons spoke: 
_______________________________  __________________________________  
 
_______________________________  __________________________________  
 
_______________________________  __________________________________  
 
 
Following the public comments the Mayor will close the public hearing. 
 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

After any questions are answered, the public hearing can be closed (no action 
required) and the next i tem on the agenda considered (passage of the adopting 
ordinance).  



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 10  

SUBJECT: PUBLIC HEARING - AD VALOREM TAX RATE – 2015 
PROCEEDING: 2nd Public Hearing 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS:  
AUTHORITY: City Charter – Article V, Taxes and Taxation 

State Law; Property Tax Code, Sec.26.05 and 31.05 

SUMMARY STATEMENT 
 
2nd Public Hearing on a proposed hearing on a proposed property tax rate of 0.740000 for 2015.  This 
tax rate will raise $1,948,672 which is $91,715 more than taxes imposed last year.   
 
THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND 
OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL 
EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR 
MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY 
$15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

2ND  PUBLIC HEARING 

The Mayor to open the public hearing and announce that the passage of SB18 requires two public 
hearings.  The proposed tax rate for 2015 is 0.740000 which is more than the 0.705171 effective tax 
rate. The Mayor will ask if anyone desires to speak regarding the above-proposed tax rate.  

“FOR” 

 

“AGAINST” 

There being no other persons wishing to speak, the public hearing will be adjourned.  

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

This is the f irst of two required public hearings.  No action is required at this t ime. 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 11  

SUBJECT: FISCAL YEAR OCTOBER 2015-2016 BUDGET – ADOPTION: 
PROCEEDING: Ordinance; 1st reading 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS: Ordinance 
AUTHORITY: State Law; Local Government Code, Chapter 102 

SUMMARY STATEMENT 

Consider passing an ordinance on first reading adopting the proposed Annual Budget for Fiscal 
Year 2015-2016 beginning on October 1, 2015.  
 
THE PROPOSED BUDGET WILL RAISE MORE REVENUE FROM PROPERTY 
TAXES THAN LAST YEAR’S BUDGET BY AN AMOUNT OF $91,715 WHICH IS 
A 4.95615 PERCENT INCREASE FROM LAST YEAR’S BUDGET. 

COUNCIL ACTION 

DISCUSSION:  __________________________________________________________ 

Motion by Council Member ____________ to _____________.  Motion seconded by Council 
Member _________ and upon being put to a vote the motion _______. 

 

RECORD VOTE REQUIRED:  VOTE BY SHOW OF HANDS 

 

VOTING   “AYE”   “NAY”  “ABSTAIN” 
 Dave Nix   ____   ____       ____ 
 Josh Stevens  ____   ____       ____ 
 Marie A. Briseno  ____   ____       ____ 
 Fabian Rubio   ____   ____       ____ 
 Bobby Gonzales  ____   ____       ____ 
 Fred Vera   ____   ____       ____ 
 Chance Britt   ____   ____       ____ 
 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

City staff recommends approval of the budget ordinance on f irst reading. 



ORDINANCE NO:  ________ 

AN ORDINANCE ADOPTING AND APPROVING A BUDGET FOR THE FISCAL 
YEAR BEGINNING OCTOBER 1, 2015 AND ENDING SEPTEMBER 30, 2016 AND 
MAKING APPROPRIATIONS FOR EACH DEPARTMENT, PROJECT, AND 
ACCOUNT; APPROVING REVISED BUDGET FIGURES FOR THE FISCAL YEAR 
ENDED SEPTEMBER 30, 2015; PROVIDING FOR NECESSARY TRANSFERS OF 
FUNDS BETWEEN ACCOUNTS AND DEPARTMENTS, IF REQUIRED; AND 
PROVIDING A SAVINGS CLAUSE. 

On the this 1st day of September, 2015, there came on and was held at the regular called 
meeting place, the City Hall, an open meeting of the City Council of the City of Lamesa, Texas held 
pursuant to the provisions of the Texas Open Meetings Act there being a quorum present and acting 
throughout the meeting, the following ordinance was formally submitted by motion and duly seconded 
for the consideration and action of the meeting, to wit: 

WHEREAS, a budget for the Fiscal Year beginning October 1, 2015 and ending September 
30, 2016, has been prepared by the city manager; and 

WHEREAS, the city manager, on July 31, 2015, filed a proposed budget with the city secretary 
for the Fiscal Year beginning October 1, 2015; and 

WHEREAS, the city secretary did post notice that said proposed budget had been filed and 
was available for public inspection; and 

WHEREAS, the City Council did hold two public hearings on August 25, 2015 and September 
1, 2015, regarding the proposed property ad valorem tax rate at 0.740000. 

WHEREAS,  On September 1, 2015,  the City Council held a public hearing and adopted the 
2015-16 Budget Ordinance on 1st reading for the upcoming Fiscal Year.  On September 15, 2015, 
City Council will consider passing Budget Ordinance on 2nd and final reading. It is determined the 
proposed budget for Fiscal Year 2015-2016 to be appropriate and correct in all respects and that all 
requirements of the law have been satisfied; and 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED by the City Council of the City of Lamesa:  

SECTION 1.  Subject to the applicable provisions of the State Law and the City Charter, the 
budget for the Fiscal Year beginning October 1, 2015 and ending September 30, 2016, as filed and 
submitted by the City Manager, and adjusted by the City Council, containing estimates of resources 
and revenues for the year from all of the various sources provided by the city, and the projects, 
operations, activities and purchases proposed to be undertaken during the year, together with the 
estimated costs thereof, and estimated amounts of all other proposed expenditures, is hereby 
approved and adopted.  

SECTION 2.  (A) There is hereby appropriated from the funds indicated and for such purposes 
and other expenditures proposed in such budget, not to exceed for all such purposes for any 
department, the total amount of the estimated costs of the projects, operations, activities, purchases 
and other expenditures proposed for such department;  

(B) The City Manager is hereby authorized to approve transfer of allocated amounts between 
classifications, departments, and unappropriated surpluses if such transfers do not significantly 
change the work program contemplated in the approved budget.  

SECTION 3.  THE PROPOSED BUDGET WILL RAISE MORE REVENUE FROM 
PROPERTY TAXES THAN LAST YEARS’S BUDGET BY AN AMOUNT OF $91,715 
WHICH IS A 4.95615 PERCENT INCREASE FROM LAST YEAR’S BUDGET. 

 



SECTION 4. The amounts set out under the headings "Revised or Estimated 2014-15" be and 
are hereby authorized and approved as revised budget amounts for the Fiscal Year ended on 
September 30, 2015. 

SECTION 5. The investment plan for the city has been reviewed and is approved for the Fiscal 
Year beginning October 1, 2015 and ending September 30, 2016. 

SECTION 6. That should any section, paragraph, sentence, clause, phrase or word of this 
Ordinance be declared unconstitutional or invalid for any reason, the remainder of this ordinance shall 
not be affected thereby. 

SECTION 7. All ordinances and resolutions, or parts of ordinances and resolutions, in conflict 
with this Ordinance are hereby repealed, and are no longer in force or effect. 

SECTION 8. This ordinance shall become effective upon adoption of its second and final 
reading by the City Council of the City of Lamesa, Texas and the effective date of the ordinance and 
all rates and appropriations contained herein shall be October 1, 2015. 

Upon being put to a vote, the foregoing ordinance was Passed, on First Reading on the 1st 
day of September, 2015 by a majority vote. 

 
ATTEST:       APPROVED:  
 
 
____________________     ___________________  
Shawna D. Burkhart      Dave Nix 
City Manager       Mayor 

 
 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 12  

SUBJECT: RATIFY THE PROPERTY TAX INCREASE REFLECTED IN THE FISCAL 
YEAR 2015-2016 BUDGET 

PROCEEDING:  
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS:  
AUTHORITY: State Law; Local Government Code Section 102.007(c)  

Consider ratifying the property tax increase reflected in the Fiscal Year 2015-2016 budget that raises 
more property taxes than the Fiscal Year 2014-2015 budget.   

SUMMARY STATEMENT 

Consider ratifying the property tax increase reflected in the Fiscal Year 2015-2016 budget that raises 
more property taxes than the Fiscal Year 2014-2015. 
 
THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND 
OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL 
EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR 
MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY 
APPROXIMATELY $15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX 
CODE}. 

COUNCIL ACTION 

DISCUSSION:  __________________________________________________________ 

Motion by Council Member _____________ to ratify the property tax increase reflected in the Fiscal 
Year 2015-2016 budget which raises more property tax (based on a tax rate of .740000) than the 
Fiscal Year 2014-2015 (based on a tax rate of .724300).  Motion seconded by Council Member 
_____________ and upon being put to a vote the motion _______. 

VOTING: "AYE" _____ "NAY" _____ "ABSTAIN" _____
 

C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

Local Government Code Section 102.007(c) mandates that budgets that raises more 
revenue from property taxes than in the previous year requires a separate vote of the 
governing City body to ratify the property tax increase reflected in the budget. 
 



  

C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

 

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 13  

SUBJECT: AD VALOREM TAX RATE – 2015 (DEBT SERVICE TAX RATE) 
PROCEEDING: Ordinance 1st Reading 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS: Ordinance 
AUTHORITY: City Charter – Article V, Taxes and Taxation 

State Law; Property Tax Code, Sec.26.05 and 31.05 

SUMMARY STATEMENT 

Consider establishing an ad valorem tax rate for Fiscal Year 2015-2016 by passing on first reading an 
ordinance establishing the ad valorem tax rate which will raise the amount of revenue required to pay 
Debt Service at a rate of $.031522 per hundred dollar assessed valuation for Fiscal Year beginning 
October 1, 2015 and ending September 30, 2016.  

THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND 
OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL 
EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR 
MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY 
$15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

COUNCIL ACTION 

Motion by Council Member ___________________ must be stated as; “I MOVE THAT THE CITY 
ESTABLISH THE AD VALOREM TAX RATE WHICH WILL RAISE THE AMOUNT OF 
REVENUE REQUIRED TO PAY DEBT SERVICE AT A RATE OF $.031522 PER 
HUNDRED DOLLAR ASSESSED VALUATION FOR FISCAL YEAR BEGINNING 
OCTOBER 1, 2015 AND ENDING SEPTEMBER 30, 2016.  

Motion seconded by Council Member _________ and upon being put to a vote the motion _______. 

 

                     RECORD VOTE REQUIRED:  VOTE BY SHOW OF HANDS   

VOTING   “AYE”   “NAY”  “ABSTAIN” 
 Dave Nix   ____   ____       ____ 
 Josh Stevens  ____   ____       ____ 
 Marie A. Briseno  ____   ____       ____ 
 Fabian Rubio   ____   ____       ____ 
 Bobby Gonzales  ____   ____       ____ 
 Fred Vera   ____   ____       ____ 
 Chance Britt   ____   ____       ____ 
 



 C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

Recommend approval on 1st reading to set the Debt Service tax rate at $0.031522 on the hundred 
dollars cash value. 



ORDINANCE NO.: _________ 

AN ORDINANCE OF THE CITY OF LAMESA, TEXAS LEVYING AD VALOREM 
TAXES FOR FISCAL YEAR 2015-2016 AT $0.31522 PER ONE HUNDRED DOLLARS 
ASSESSED VALUATION OF ALL TAXABLE PROPERTY WITHIN THE CORPORATE 
LIMITS TO PROVIDE REVENUES FOR INTEREST AND SINKING FUND 
REQUIREMENTS FOR DEBT SERVICE. 

On this the 1st day of September, 2015, there came on and was held at the regular meeting 
place, the City Hall, an open meeting of the City Council of the City of Lamesa, Texas held pursuant 
to the provisions of the Texas Open Meetings Act (Govt. Code, Chapter 551); there being a quorum 
present and acting throughout the meeting, the following ordinance was formally submitted by motion 
and duly seconded for the consideration and action of the meeting, to wit: 

WHEREAS the City Council hereby finds that this ordinance implements the ad valorem tax 
revenue provisions of the Operating Budget of the City of Lamesa effective for the Fiscal Year 2015-
2016 required to raise the amount of revenue to pay debt service. 

WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa, Texas finds that passing said ordinance 
setting said tax rate for debt service is in the public interest of all of the residents of the City of 
Lamesa, Texas. 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
LAMESA, TEXAS: 

SECTION 1. There is hereby levied for the Fiscal Year 2015-2016 on all taxable property, real, 
personal and mixed, situated within the corporate limits of the City of Lamesa, Texas, and not exempt 
by the Constitution of the State and valid State laws, for interest and sinking fund requirements for 
debt service a tax of $0.031522 on each one hundred dollars ($100.00) of assessed value of taxable 
property. 

SECTION 2 The effective date of this ordinance shall be October 1, 2015. 

Upon being put to a vote, the foregoing ordinance was Passed, on First Reading on the 1st 
day of September, 2015 by a majority vote. 

ATTEST:      APPROVED:  

___________________________            _______________________________ 
Shawna D. Burkhart     Dave Nix 
City Manager      Mayor 

 

 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

 

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 14  

SUBJECT: AD VALOREM TAX RATE – 2015 (MAINTENANCE AND OPERATIONS 
TAX RATE) 

PROCEEDING: Ordinance 1st Reading 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS: Ordinance 
AUTHORITY: City Charter – Article V, Taxes and Taxation 

State Law; Property Tax Code, Sec.26.05 and 31.05 

SUMMARY STATEMENT 
 
Consider establishing an ad valorem tax rate by passing on first reading an ordinance establishing the 
ad valorem tax rate which will raise the amount of revenue required to fund Maintenance and 
Operation expenditures at a rate of $.708478 for Fiscal Year beginning October 1, 2015 and ending 
September 30, 2016.   

THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND 
OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL 
EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR 
MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY 
$15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

COUNCIL ACTION 

Motion by Council Member ___________________ must be stated as;  “I MOVE THAT THE 
CITY ESTABLISH THE AD VALOREM TAX RATE WHICH WILL RAISE THE 
AMOUNT OF REVENUE REQUIRED TO FUND MAINTENANCE AND OPERATION 
EXPENDITURES AT A RATE OF $.708478 PER HUNDRED DOLLAR ASSESSED 
VALUATION FOR FISCAL YEAR BEGINNING OCTOBER 1, 2015 AND ENDING 
SEPTEMBER 30, 2016. 

Motion seconded by Council Member _________ and upon being put to a vote the motion _______. 

                     RECORD VOTE REQUIRED:  VOTE BY SHOW OF HANDS   

VOTING   “AYE”   “NAY”  “ABSTAIN” 
 Dave Nix   ____   ____       ____ 
 Josh Stevens  ____   ____       ____ 
 Marie A. Briseno  ____   ____       ____ 
 Fabian Rubio   ____   ____       ____ 
 Bobby Gonzales  ____   ____       ____ 
 Fred Vera   ____   ____       ____ 
 Chance Britt   ____   ____       ____ 
 



 C I T Y  M A N A G E R ’ S  M E M O R A N D U M  

Recommend approval on 1st reading to set the Maintenance and Operations tax rate at $0.708478 on 
the hundred dollars cash value. 



 
ORDINANCE NO.: _________ 

AN ORDINANCE OF THE CITY OF LAMESA, TEXAS LEVYING AD VALOREM 
TAXES FOR FISCAL YEAR 2015-2016 AT $0.708478 PER ONE HUNDRED 
DOLLARS ASSESSED VALUATION OF ALL TAXABLE PROPERTY WITHIN THE 
CORPORATE LIMITS TO PROVIDE THE REVENUE REQUIRED FOR 
MAINTENANCE AND OPERATION EXPENDITURES. 

On this the 1st day of September, 2015, there came on and was held at the regular meeting 
place, the City Hall, an open meeting of the City Council of the City of Lamesa, Texas held pursuant 
to the provisions of the Texas Open Meetings Act (Govt. Code, Chapter 551); there being a quorum 
present and acting throughout the meeting, the following ordinance was formally submitted by motion 
and duly seconded for the consideration and action of the meeting, to wit: 

WHEREAS the City Council hereby finds that this ordinance implements the ad valorem tax 
revenue provisions of the Operating Budget of the City of Lamesa effective for the Fiscal Year 2015-
2016 required to raise the amount of revenue required for maintenance and operation expenditures. 

WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa, Texas finds that passing said ordinance 
setting said tax rate for maintenance and operation expenditures is in the public interest of all of the 
residents of the City of Lamesa, Texas. 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
LAMESA, TEXAS: 

SECTION 1. There is hereby levied for the Fiscal Year 2015-2016 on all taxable property, real, 
personal and mixed, situated within the corporate limits of the City of Lamesa, Texas, and not exempt 
by the Constitution of the State and valid State laws, for maintenance and operations expenditures a 
tax of $0.708478 on each one hundred dollars ($100.00) of assessed value of taxable property. 

SECTION 2 The effective date of this ordinance shall be October 1, 2015. 

Upon being put to a vote, the foregoing ordinance was Passed, on First Reading on the 1st 
day of September, 2015 by a majority vote. 

ATTEST:      APPROVED:  

___________________________            _______________________________ 
Shawna D. Burkhart     Dave Nix 
City Manager      Mayor 

 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

 

DATE OF MEETING: SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 15  

SUBJECT: AD VALOREM TAX RATE – 2015  
PROCEEDING: Ordinance 1st Reading 
SUBMITTED BY: City Staff 
EXHIBITS: Ordinance 
AUTHORITY: City Charter – Article V, Taxes and Taxation 

State Law; Property Tax Code, Sec.26.05 and 31.05 

SUMMARY STATEMENT 
 
AD VALOREM TAX RATE – 2015:  Consider establishing an ad valorem tax rate by passing on first 
reading an ordinance establishing the ad valorem tax rate of $.740000 per hundred dollar assessed 
valuation for the Fiscal Year beginning October 1, 2015 and ending September 30, 2016, and 
adopting the provisions of Section 31.05 of the State Property Tax Code to provide for discounts 
under certain conditions.   

THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE AND 
OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE.  THE TAX RATE WILL 
EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR 
MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A $100,000 HOME BY APPROXIMATELY 
$15.70 {(Section 26.05(b)1(A&B) OF THE PROPERTY TAX CODE}. 

COUNCIL ACTION 

(Legislature has specific instructions on how to read the motion, see below). 

Motion by Council Member ___________________ must be stated as; “I MOVE THAT THE 
PROPERTY TAX RATE BE INCREASED BY THE ADOPTION OF A TAX RATE OF 
$0.740000, WHICH IS EFFECTIVELY A 4.939 PERCENT INCREASE IN THE TAX 
RATE.”  

Motion seconded by Council Member _________ and upon being put to a vote the motion _______. 

                     RECORD VOTE REQUIRED:  VOTE BY SHOW OF HANDS   

VOTING   “AYE”   “NAY”  “ABSTAIN” 
 Dave Nix   ____   ____       ____ 
 Josh Stevens  ____   ____       ____ 
 Marie A. Briseno  ____   ____       ____ 
 Fabian Rubio   ____   ____       ____ 
 Bobby Gonzales  ____   ____       ____ 
 Fred Vera   ____   ____       ____ 
 Chance Britt   ____   ____       ____ 
 



 C I T Y  M AN AG E R ’ S  M E M O R AN D U M  

Recommend approval on 1st reading to set the tax rate at $0.740000 on the hundred dollars cash 

value. 

 



ORDINANCE NO.: _________ 

AN ORDINANCE OF THE CITY OF LAMESA, TEXAS LEVYING AD VALOREM 
TAXES FOR FISCAL YEAR 2015-2016 AT $0.740000 PER ONE HUNDRED 
DOLLARS OF ASSESSED VALUATION OF ALL TAXABLE PROPERTY WITHIN 
THE CORPORATE LIMITS TO PROVIDE REVENUES FOR INTEREST AND SINKING 
FUND REQUIREMENTS FOR DEBT SERVICE AND MAINTENANCE AND 
OPERATIONS EXPENDITURES; PROVIDING DUE AND DELINQUENT DATES; 
PENALTIES AND INTEREST; PROVIDING NO HOMESTEAD EXEMPTION; 
REPEALING ALL ORDINANCES OF THE CITY IN CONFLICT; AND PROVIDING AN 
EFFECTIVE DATE. 

On this the 1st day of September, 2015, there came on and was held at the regular meeting 
place, the City Hall, an open meeting of the City Council of the City of Lamesa, Texas held pursuant 
to the provisions of the Texas Open Meetings Act (Govt. Code, Chapter 551); there being a quorum 
present and acting throughout the meeting, the following ordinance was formally submitted by motion 
and duly seconded for the consideration and action of the meeting, to wit: 

WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa, Texas finds that the taxes to be levied will 
exceed last year’s property tax revenue and will require two public hearings and the publishing of 
public notices for a tax increase; and 

WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa, Texas finds that all prerequisites to the 
levying of a tax rate for the City of Lamesa for the Fiscal Year 2015-2016 as required by law have 
been complied with; and 

WHEREAS, the City Council hereby finds that this ordinance implements the ad valorem tax 
revenue provisions of the Operating Budget of the City of Lamesa effective for the Fiscal Year 2015-
2016 and further finds that this ordinance is not inconsistent or in conflict with said Operating Budget; 
and 

WHEREAS, the City Council of the City of Lamesa, Texas finds that passing said ordinance 
setting the tax rate and providing for certain discounts would be in the public interest of the residents 
of the City of Lamesa, Texas. 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED BY THE CITY COUNCIL OF THE CITY OF 
LAMESA, TEXAS: 

SECTION 1. There by and is hereby levied for the Fiscal Year 2015-2016 on all taxable 
property, real, personal and mixed, situated within the corporate limits of the City of Lamesa, Texas 
and not exempt by the Constitution of the State and valid State laws, a tax of seventy-four cents 
($0.740000) on each one hundred dollars ($100.00) of assessed value of taxable property, and shall 
be apportioned and distributed as follows $1,948,672 for the purpose of defraying the current 
expenses for maintenance and operations and debt service of the City. 

SECTION 2. THIS TAX RATE WILL RAISE MORE TAXES FOR MAINTENANCE 
AND OPERATIONS THAN LAST YEAR’S TAX RATE. 

SECTION 3. THE TAX RATE WILL EFFECTIVELY BE RAISED BY 2.17 
PERCENT AND WILL RAISE TAXES FOR MAINTENANCE AND OPERATIONS ON A 
$100,000 HOME BY APPROXIMATELY $15.70. 

SECTION 4. The provisions of Section 31.05 of the State Property Tax Code are hereby 
adopted and all taxpayers shall be allowed discounts on the following conditions:  



(a) Three (3) percent discount on ad valorem taxes due the City of Lamesa if such taxes are paid 
ninety (90) days before the date when they would otherwise become delinquent.  

(b) Two (2) percent discount on ad valorem taxes due the City of Lamesa if such taxes are paid 
sixty (60) days before the date when they would otherwise become delinquent.  

(c) One (1) percent discount on ad valorem taxes due the City of Lamesa if such taxes are paid 
thirty (30) days before the date when they would otherwise become delinquent.  

SECTION 5. The effective date of this ordinance shall be October 1, 2015. 

SECTION 6.  If any section, subsection, sentence, clause or phrase of this ordinance is, for 
any reason, held to be unconstitutional or invalid, such holding shall not affect the validity of the 
remaining portions of this ordinance. The City Council of the City of Lamesa, Texas hereby declares 
that it would have passed this ordinance and each section, subsection, sentence, clause, or phrase 
hereof irrespective of the fact that any one or more sections, subsections, sentences, clauses, or 
phrases be declared unconstitutional or invalid. 

Upon being put to a vote, the foregoing ordinance was Passed, on First Reading on the 1st 
day of September, 2015 by a majority vote. 

ATTEST:      APPROVED:  

___________________________            _______________________________ 
Shawna D. Burkhart     Dave Nix 
City Manager      Mayor 



C i t y  C o u n c i l  A g e n d a  
C i t y  o f  L a m e s a ,  T e x a s  

DATE OF MEETING:  SEPTEMBER 1, 2015 AGENDA ITEM: 14  

ADJOURNMENT: Announcement – “The next regular meeting of the City Council of the City of 
Lamesa, Texas will be held at 5:30 p.m., on Tuesday, SEPTEMBER 15, 2015 at City Hall, 601 South 
First Street.  Persons desiring to present business to the city council at that meeting are directed to 
submit a request in writing to the city secretary by Wednesday, SEPTEMBER 9, 2015 in order to be 
included on the agenda.  There being no other business, the meeting is hereby adjourned.” 

 
NEXT REGULAR MEETINGS WILL BE ON 

SEPTEMBER 15, 2015 

OCTOBER 20, 2015


